
QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 201114  CADERNO 1

06181118426060000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: TEREZINHA DE LIMA OGUINO
Endereço: Avenida Hildegard da Silva Nunes 1050, Bairro: 
Centro, 1084
CEP. 68792-972 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9137441905 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA NO 079/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273011

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 079/2011 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o 2º TEN QOSPM RG 37510 ALEXANDRE 
DA SILVA CORRÊA, fiscal do Contrato Administrativo nº 
042/11, cujo objeto trata da Aquisição de material de 
ferrageamento(cravos e ferraduras), para o CMV/PMPA, em 
que é contratada a empresa JDM COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
NHANDÚ LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 22 de Agosto de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 
15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO080/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273052

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 080/2011- DAL. 
O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo TEN CEL 
QOSPM RG 13238 CLÁUDIO AUGUSTO BAIA POLARO, MAJ 
QOSPM RG 22598 GLAUCIA MARIA COSTA BRITO e 1º SGT 
PM RG 16552 ROSEBEDE PEREIRA DA SILVA, sob a presidência 
do primeiro, realizarem o TREM – Termo de Recebimento 
e Exame de Material, referente ao Contrato Administrativo 
nº 042/2011, cujo objeto trata da aquisição de material de 
ferrageamento (cravos e ferraduras) para o CMV/PMPA, em 
que é contratada a Empresa JDM COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
NHANDÚ LTDA. 
ART 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 22 de agosto de 2011.
MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM 
Comandante Geral da PMPA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273097

PORTARIA Nº 581/2011-GAB..SUSIPE         
BELÉM, 15 DE AGOSTO DE 2011.

DR. FRANCISCO MOTA BERNARDES, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO com base no artigo 132, inciso VI da lei 
5.810/94;
CONSIDERANADO as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – Constituir Comissão Especial de Trabalho, composta pelos 
servidores TEN CEL ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, 
Coordenador Geral, matrícula nº 5296544, VANIA MARIA 
DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO, Diretora do Núcleo de 
Gestão de Pessoas, matrícula nº 80845630, LUNA MARIA 
ARAÚJO FREITAS, Diretora do Núcleo de Planejamento, 
matrícula nº 5585732, GIANE WALDEA ROSA DE LIMA 
SALZER, Diretora do Núcleo de Execução Criminal, matrícula 
nº  3264122, MAJ. CLAUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GINOFI, 
Diretor, MAJ. MAURO MOREIRA MATOS,  Diretor do Núcleo de 
Administração Penitenciária, matrícula nº 5614740, SOLIANE 
FERNANDES SACRAMENTO, Gerente da escola de Administração 

Penitenciária, matrícula nº 5418819, para sob a presidência do 
primeiro, desenvolver as seguintes atribuições:
1. Elaborar minuta de proposta de alteração do Projeto de Lei 
para reestruturação organo-funcional da SUSIPE;
2.Elaborar proposta de dimensionamento do quadro de pessoal 
ocupantes de carhos efetivos e comissionados;
II DETERMINAR ao Núcleo de gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273109

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 018/2011/
SUSIPE (Processo nº 2011/175534) cujo objeto é a contratação 
de empresa do ramo pertinente para a prestação de serviços 
funerários aos internos da Susipe, decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço por lote”, em 
favor da seguinte licitante vencedora: Prima Serviços Póstumos 
& Ambulâncias LTDA ME.
Belém, 24  de agosto de 2011.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273140

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 18/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANDERSON MIRANDA RODRIGUES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273211

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 19/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / KARLA ADRIANA LOBATO SOARES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273222

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 19/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SANDRA SUELI DA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273226

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 19/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CASSIA ROMANA GONÇALVES REIS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273228

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 19/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CARLOS EDUARDO MOURA MARTINS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273233

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor(es): 
Temporário / FRANCISCA DAS CHAGAS FERREIRA DE LIMA 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272545

PORTARIA Nº1789/11-NGP.SUSIPE, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE conceder aos servidores, abaixo relacionados, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período determinado 
conforme abaixo relacionados:
Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO GOZO
1.  ABRAAO RIBEIRO E RIBEIRO 57202927 AGENTE PRISIONAL 
PEM I 2011 01.09 a 30.09.11
2.  ADALBERTO RODRIGUES NETO 57203070 AUXILIAR 
OPERACIONAL CRPP I 2011 08.09 a 07.10.11
3.  ADILSON CORDEIRO DE OLIVEIRA 57201904 AUX. DE 
SERVIÇOS OPERACIONAIS CAHF 2011 01.09 a 30.09.11
4.  ADRIANA MARIA DE SOUZA FARIAS 5812046 AGENTE 
PRISIONAL C.R.PARAGOMINAS 2011 01.09 a 30.09.11
5.  ADRIANO PEREIRA DA SILVA 54188194 AGENTE PRISIONAL 
C.R.PARAGOMINAS 2011 01.09 a 30.09.11
6.  ALBERTINA ZELIA DE FARIAS CHAGAS 5789362 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO NRS 2011 01.09 a 30.09.11
7.  ALBERTO LUIZ ALVES DE JESUS 57210084 AGENTE 
PRISIONAL CRSHM 2010 01.09 a 30.09.11
8.  ALESSANDRO MARINHO DE SOUSA 57174389 AGENTE 
PRISIONAL CRAMA 2011 01.09 a 30.09.11
9.  ALUISIO ALBERTO LEAO BARBOSA 57203819 AGENTE 
PRISIONAL PEM III 2011 01.09 a 30.09.11
10.  ANA CAROLINA PALHETA CARDOSO 54188745 TECNICO 
AGRICOLA CAHF 2011 01.09 a 30.09.11
11.  ANA ROSA SOARES DA SILVA OLIVEIRA 54187445 AGENTE 
PRISIONAL CRF 2011 01.09 a 30.09.11
12.  ANDRESSON DA SERRA NOGUEIRA 5808944 AGENTE 
PRISIONAL PEM I 2011 01.09 a 30.09.11
13.  ANGELA MARIA LEAL DOS SANTOS  54188203 AGENTE 
PRISIONAL  C.R.CASTANHAL 2010 01.09 a 30.09.11
14.  ANTONIO CARLOS FERREIRA MOREIRA 57213376 
AUXILIAR OPERACIONAL DSG 2011 01.09 a 30.09.11
15.  ANTONIO CARLOS RIBEIRO 57217069 AGENTE PRISIONAL 
C.R.BRAGANÇA 2011 01.09 a 30.09.11
16.  ANTONIO MARIA DE SOUZA  57175004 MOTORISTA 
C.R.PARAGOMINAS 2011 01.09 a 30.09.11
17.  BENILDO DE SOUSA LIMA 57200718 AGENTE PRISIONAL 
C.R.MOSQUEIRO 2011 01.09 a 30.09.11
18.  BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA 55585599 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO NEC 2011 01.09 a 30.09.11
19.  CARLOS AUGUSTO VOGADO ABADESSA FILHO 57201630 
AGENTE PRISIONAL CRPP I 2011 01.09 a 30.09.11
20.  CELSO MONTEIRO GOMES 57202974 AGENTE PRISIONAL 
C.T.C.NOVA 2011 01.09 a 30.09.11
21.  CHARLES ANDRE BARBOSA PEREIRA 57202221 ASSIST.
TECNICO DE AGROPECUARIA CAHF 2011 01.09 a 30.09.11
22.  CICERO NETO VIERA DE SOUZA  5827590 AGENTE 
PRISIONAL  C.R.ITAITUBA 2011 01.09 a 30.09.11
23.  CLAUDILENO SOUZA DO NASCIMENTO 54196438 TEC.EM 
GESTAO PENITENCIARIA HCTP 2011 01.09 a 30.09.11
24.  CLAUDIMIR FERREIRA DOS SANTOS 57201914 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CRM 2011 01.09 a 30.09.11
25.  CLAUDOVIR DE LIMA JUNIOR 5808863 AGENTE PRISIONAL 
CRPP II 2011 01.09 a 30.09.11
26.  CLEIDIANE FERNANDES NUNES 54191514 TEC. 
ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS PEM II 2011 01.09 a 30.09.11
27.  CLELIA MARIA ALGARANHAR LIMA 57198585 TEC.EM 
GESTAO PENITENCIARIA CRC 2011 01.09 a 30.09.11
28.  CLOTILDE VEIGA LOPES 57200716 AGENTE PRISIONAL 
CRM I 2011 01.09 a 30.09.11
29.  CRISTIANE FERREIRA SANTOS DE SOUZA 57192565 
AGENTE PRISIONAL  CRF 2010 01.09 a 30.09.11
30.  DAVI FERREIRA NASCIMENTO 5666112 AGENTE 
PRISIONAL  HCTP 2011 01.09 a 30.09.11
31.  DELCIO PONTES LOUREIRO 8001081 AGENTE PRISIONAL  
CDPI  2011 01.09 a 30.09.11
32.  DIANA SILVIA DE SOUZA PEREZ 54188638 AGENTE 
PRISIONAL  HCTP 2011 01.09 a 30.09.11
33.  DIANNE DE AGUIAR TINOCO 57197996 TEC.EM GESTAO 
PENITENCIARIA CRPP I 2011 01.09 a 30.09.11
34.  DINALDO BASTOS GONÇALVES 57174118 AGENTE 
PRISIONAL  PEM II 2011 01.09 a 30.09.11
35.  DORINALDO LUCAS CASTELO BRANCO 5664608 AGENTE 
PRISIONAL  C.R.MOCAJUBA 2011 01.09 a 30.09.11
36.  EDILENA REGINA GARCIA COSTA 5825512 AGENTE 
PRISIONAL  C.R.ALTAMIRA 2011 01.09 a 30.09.11
37.  EDIVALDO DA COSTA BRITO 5883164 AGENTE PRISIONAL  


